
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  7Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/398283  
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura:29/09/2017
Justifi cativa: Transformar registro de EMPRESA INDIVIDUAL em 
SOCIEDADE EMPRESARIA, e admissão de um sócio.
Contrato: 181   
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ART NEUROLÓGICA E CLÍNICA MÉDICA LTDA
CNPJ nº. 19.666.547/0001-59
Endereço: Rua Paula Ney N. 480 AP 42, bairro Vila Mariana, 
município SÃO PAULO/SP, CEP:04.107-021,
Fone (11) 986438154
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 234190

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/407125, de 20/09/2017;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

20 e 27/10/2017 02  (duas) meias 
diárias

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120/3 Assistente Social 06 e 11/10/2017 02  (duas) meias 

diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 219 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/407125, de 20/09/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, no período de 06 e 11/10/2017, a 
fi m de transportar os servidores, que realizarão atendimento no 
pólo IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 234125

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 013/2017 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 15.440,00 (quinze mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLETINS DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO – BDA E LICITAÇÕES E CONTRATOS - 
BLC
Data de Assinatura: 15/09/2017
Vigência: 15/09/2017 à 14/09/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2017 – EGPA
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Origem: Estadual
Empresa: EDITORA NDJ LTDA
CNPJ: 54.102.785/0001-32
Endereço: Rua Pedro Américo nº 68, 5º, 6º e 7º andar, Bairro: 
Centro;
CEP: 01045-912 - São Paulo/SP
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 234200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2015
Classifi cação: Outros
OBJETO: prorrogação da vigência de acordo com a CLÁUSULA 
VIGÉSIMA PRIMEIRA do contrato 014/2015 por mais 24 (vinte e 
quatro) meses a contar da data de sua assinatura
Valor: R$ 25.488,84 (vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e 
oito reais e oitenta e quatro centavos)
Data de Assinatura: 12/08/2017
Vigência: 12/08/2017 à 11/08/2019
Pregão Eletrônico nº 06/2015 – SEAD/DGL/SRP
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Origem: Estadual
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, nº 1970, Cidade Monções,
CEP: 04565-907 – São Paulo
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 234223
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2016
Classifi cação: Outros
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto: a Prorrogação 
do prazo de vigência, o Acréscimo de Serviço, a Redução do 
Valor Unitário de Internet e a Dotação Orçamentária.
Valor: R$ 97.122,48 (Noventa e sete mil, cento e vinte e dois 
reais e quarenta e oito centavos)
Data de Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 29/09/2017 à 28/09/2018
Dispensa de Licitação nº 02/2016 – EGPA
Funcional Programática: 04.126.1424.8238
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339139
Origem: Estadual
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 234247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 209  DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 373/2012 de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32290 de 30/11/2012.
CONSIDERANDO o memorando nº. 051/2017 – GAB/DG - DAF 
de 02/10/2017, nos autos do Processo nº. 2017/425072.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor RUY MARTINI 
SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, matrícula 
nº. 5833442, CPF: 302664402-15, com objetivo de participar 

da realização do Lançamento do Programa MOVER em parceria 
com a Fundação PROPAZ, no município de Breves/PA,  no dia 
11/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo: 234182
PORTARIA Nº. 207 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 635/2017 – DISEG/DG/
EGPA, de 21/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/411765.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora GISELE 
NOBRE DA CUNHA DE MIRANDA, ocupante do cargo de 
Diretora do DISEG, matrícula nº. 3263754/7, CPF: 227.792.482-
20, com objetivo de participar das atividades de encerramento 
do Curso Técnico em Secretaria Escolar desta EGPA, no município 
de Santo Antônio do Tauá/PA, nos períodos de 19 a 20/11/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 234179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002663, de 04 de outubro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002612, de 22 
de setembro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS 
na aquisição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo 
II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: NAZARENO CORREA DE MIRANDA.
CPF:126.655.682-68. MARCA / MODELO: TOYOTA / COROLLA 
GLI FLEX.

Protocolo: 234331

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Ilmª Srª MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, MD. COORDENADORA 
FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, aos titulares 
ou representantes legais da fi rma abaixo identifi cada, que foi 
lavrado contra a mesma a Ordem de Serviço e Notifi cação 
Fiscal nº 092017820000720-8 (Fiscalização Pontual), fi cando 
NOTIFICADOS na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 
1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações 
posteriores, a comparecerem no prazo de 15 (QUINZE) 
dias, a contar da data da ciência deste Edital, à sede desta 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – 
KM-13, SN – Marituba/Pará, munidos dos documentos fi scais, 
a seguir identifi cados, referentes ao período de Março/2013 a 
Dezembro/2013, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção 
de medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: RIOS E MORAES DISTRIBUIDORA DE 
CONFECÇÕES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.402.055-9
AUDITOR FISCAL: ELSON DE ALMEIDA PEREIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
1.      BALANÇO PATRIMONIAL 
2.      DECLARAÇÃO COMPLETA DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA 
JURIDICA
3.      REGISTRO DE IMÓVEL
4.      ARQUIVO EFD DO PERÍODO
5.      BOLETIM DE PRODUÇÃO
6.      BORDERÔ DE DESCONTO DE DUPLICATAS
7.      CERTIFICADO DE REGISTRO DE LICENCIAMENTO DO 
VEÍCULO
8.      CERTIFICADO DE REGISTRO DO VEÍCULO
9.      COMPROVANTE DE RECEBIMENTO DE MERCADORIA 
(CANHOTO DE NOTA FISCAL)


